Vense-
ctio.

4. *Phlebotomiam magnus vir. suadet*, „si plethorae signa non desint, si aeger aetate floreat, si bono corporis habitu gaudeat, si pulsus validi, magni, duri, vehementes *vere*¹⁷⁾ sint; si dolor capitis acutus, assiduus et pulsans urgeat¹⁸⁾, aut respiratio difficulter ducatur, cum pectoris pondere, dolore pleuritico aut sputo cruento, et tussi sicca, molesta si faucium inflammatio phlegmonosa sit, deglutitionem laedat¹⁹⁾ . . . aut quod pejus, spiritum etiam intercipiat.“ Adde, si haemorrhagiae spontaneae levamen afferant²⁰⁾, sique morbi inflammatorii

alio-

16) L. c. §. 355.

17) „Animadvertere vero oportet, pulsum quidem magnum et vehementem interdum *videri*, nec tamen plenum et durum esse, utpote qui facile pressioni se submittat et cedat.“ (BURSERIUS l. c.). — „Neque pulsus solus, etsi magnus, quidquam significat, quia cito hic plerumque subsidet, ac deprimitur; et multo minus, si ipse in incremento duntaxat accessionum talis videatur, et postea magnitudinem aut robur omittat.“ (Idem, ibid. §. 356.).

18) „Neque quilibet capitis dolor, licet molestus, vensectione eget, plerumque enim spasticus est, ac convulsivus, non a sanguinea congestione, aut phlegmone genitus.“ (BURSERIUS l. c.).

19) Edinburgi a. 1733. grassata est febris peticularis, quae faucium inflammationem sociam habebat. Saluti fere omnibus fuit sanguinis missio. (Ess. et observ. de med. de la société d'Edinburgh. T. 3. p. 27. 28.).

20) In epidemia a TREVISO descripta: „Aliquibus san-

alioquin stationarii sint²¹⁾. Rerum positiones allatae phlebotomiam non sub uno alterove tantum stadio, sed *quovis morbi tempore* exposcunt²²⁾. „Sed tunc etiam moderata sit oportet
et

guinis plurimum erupit, praecipue adolescentibus et adultis, quorum fere nullus periit, et *venaesectioni* conduxit.“ (l. c. cap. II. p. 8.). DIEMERBROEK *venaesectioni* in peste non favens, illam in typho commendet (Lib. III. De peste. cap. 10. annot. 1.)- „Nos anno 1635, inquit, in vehementissima pestilenti epidemia illud ipsum experti sumus, nam . . . *venaesectiones* ter quaterve, imo quinques, sexies repetitae, ut et haemorrhagiae spontaneae criticae morbum optime solvebant, qui alioquin vix ullis medicamentis edomari poterat.“ Contra in illa a GLEYEN (l. c. §. 11.) enarrata, haemorrhagiae spontaneae damnum afferebant, et phlebotomia nocuit.

21) „. . . nihil accommodatus, nihilque utilius est, quam exquirere, quinam morbi epidemicas peticulas antecesserint, aut adhucdum vagentur? Si enim antecedentium constitutio, caussaeque aliae proëgumenne morbos induxerint inflammatorios, ejus videlicet generis, quibus sanguinis detractio conveniat; probabile est diathesin sanguinis talem cum peticulis etiam tum complicari, quao phlebotomiam non modo ferat, sed exigat.“ (BURSERIUS l. c. §. 357.).

22) ROBORETUS jam contra praeconceptam opinionem, *venaesectionem* duntaxat primis quatuor typhi diebus adhibendi loquens: „*Quocunque*, inquit, *die adsunt* mittendi sanguinis scòpi, virium scilicet robur, aetas et morbi magnitudo, vel saltem futura, sanguis mitendus est, nullo dierum habito respectu.“ (l. c. cap. XV. p. 250.). Ita CERA: In pessimis, ait, circumstan-

et parca, ne vires, quae imbecillae plerumque sunt, dejiciantur²³⁾. Locus, pro venaesectione eligendus, brachium; aut, si caput maxime affectum est, vena jugularis²⁴⁾. Ex effectu primae venaesectionis, nec non ex conditione sanguinis, utrum haec operatio repetenda sit, nec ne, dignoscitur²⁵⁾. Causa sanguinis mittendi nulla

tiis venaesectio visa fuit aliquam et insignem praestantiam habuisse. Gravissimis symptomatibus aegrotantes isti detinebantur, *morro jam adulto*, ac praesertim comate somnolento, dirisque convulsionibus, omniaque incassum purgantia, antiseptica, revellentia, chirurgica ac pharmaceutica adhibita fuerant. Res certe eo erat deducta, ut satius esset anceps, quam nullum adhibere remedium. Ter audacter e jugulari septem vel octo cruoris unciis detractis, mirum in modum sopor, convulsio aliaque symptomata brevi remiserunt, aegri ab orci faucibus, ut aiunt, crepti sunt.²⁶⁾ (l. c.).

23) BURSERIUS l. o. Medici qui rerum extremis delectantur, tale consilium irridebunt; ad me quod spectat illi toto animo subscribo.

24) Locus sauciatus eniplastro adhaesivo cooperiendus, collumque fasciis non circumdandum.

25) M. A. PLENCIZ (*Abhandlung vom Scharlachfieber.*
Aus dem Lat. übers. von J. P. G. PELUO. Kopenhagen und Leipzig 1779. p. 157.) per transennam enarrat: „Eine solche Fleckfiebersuche ging hier zu Wien in den Jahren 1758 und 1759. den ganzen Winter hindurch im Schwange. Dann die Kranken beklagten sich über gänzliche Mattigkeit, über verschiedene Flusszufälle und heftige Kopfschmerzen; der Puls war schwach

nulla est contrariis oppositisque in rebus, potissimum si vires vitales praeter modum langueant, si lipothymia (a statu inflammatorio cordis et aortae non derivanda) crebro instet, si calor tum exterior, tum interior vix modum excedat, si aeger a praevia victus ratione, a laboribus animique pathematibus exhaustus sit, si peticulorum color niger, lividus, aut viridis, si que genius generalis morborum regnantium phlebotomiae aduersetur ²⁶).

5. Ubi

und im Anfange der Krankheit fast immer natürlich; wurde in solchen Fällen zur Ader gelassen, habe ich das Blut allezeit speckicht und sehr dick und zähe gesehen, aus welcher Ursache ich zwey zuweilen auch drey Aderlässen zu veranstalten pflegte, wodurch und nebst andern schicklichen Hitze dämpfenden Mitteln, ich zuwege brachte, dass beinahe alle, die meiner Sorge anbeantwort gewesen, hergestellt wurden. Andere mit eben dieser Petetschenkrankheit Behaftete aber, denen nicht zur Ader gelassen worden war, wurden am fünften oder siebenten Tage schlafsuchtig und phantasirten, und am elften oder vierzehnten Tage kamen Convulsionen dazu und die Meisten starben.“ Puleire iterum BURSERIUS (l. c. §. 357.): „Summa rei totius in eo consistit, quod ubi bene tolerata est, ac profuit venae incisio, sanguis firmiori nexu cohaerebat; diffinebat vero solitus et laxus, ubi ex ea detimentum acceptum est.“

26) Si morbi qui antecederant „fuerint gastrici, biliosi, colliquativi, uno verbo ut vocant putridi, et tempestas et aliae caussae proëgumenæ non defuerint, quibus scilicet sanguis depravatur atque ad dissolutionem, liquationemque provelitur, non sine causa credi pot-

Cucurbi-
tulae sca-
rificantes
et hiru-
dines.

5. Ubi vero phlebotomiae indicatio non satis perspicua est, et capitis, colli, pectoris, et in primis abdominalis ²⁷⁾ aut pelvis affectio inflammatoria, ut ei succuratur postulet; tutissime vel ad *cucurbitulas scarificantes* ²⁸⁾, vel ad *hirudines* ²⁹⁾, circa loca, cum partibus praecipue affectis est, similem peticulis diathesin inesse, quae sanguinis missionem prorsus recusat, rejiciatque.“ (BURSERIUS l. c. §. 357.).

27) Experientia edoctus sum, phlogoses abdominales in typhi curriculo evolutas, ceteris paribus rarius venae-sectionem longeque saepius hirudines exposcere, quam illas encephali, colli et pectoris. Vidistis quoque BURSERIUM, ubi de indicationibus pro phlebotomia in typho locutus est, phlogoseos viscerum abdominalium haud meminisse.

28) RAMAZZINI, BURSERIUS, TROLLI II. cc. Nec cucurbitulae ad scarificandum requiruntur; sufficit nimurum *incisio vena singulae*, e. c. frontis. Venularum incisiones hujusmodi antiquis usitatissimae, defectui hirudinum supplent.

29) SALIO DIVERSO evacuatio sanguinis in febri peticulari a. 1584. ope *hirudinum* ano admotarum adeo tuta erat, „ut etiam languentibus viribus in tali casu summa cum utilitate a prudente medico administrari possit. . . . vires, ait, quae conciderant, roborantur, pulsusque qui parvus et languidus erat, major statim ab hac evacuatione et vehementior factus est.“ (l. c. cap. 21. p. 175.). Atque ita vigente statu inflammatio viscerum abdominalium et pelvis. Capite gravior affecto, idein SALIUS hirudines internae narium superficie applicuit, asserens, „plurimos morti proximos et fere solo prognostico derelinquentes, ex hoc

fectis nexum habentia, debitos inter limites³⁰), pro re nata repetendas, devenitur³¹).

6. In praescribendis sanguinis missionibus Monitum.
omnis generis, memores nos esse oportet, illas non ad morbum sanandum, sed solummodo ad complicationem abigendam inservire. Intelliges sic, ab illis, ubi scopo responderint, mox desistendum esse.

7. Praeter emeticorum ad expellendum con- De eine-
tagium

unico remedio salvatos suisse." (l. c. p. 215.). Et ROBORETUS: „in phrenitide ubi potissimum alicujus inflammationis jam confirmatae indicia adsunt, hirudines post aures applicitae, vel etiam venae frontis sectio adhibita plurimum conferunt.“ (l. c. cap. XVII. p. 334.). — Recentiorum pro usu hirudinum in typho testimonia adeo copiosa sunt, ut colligi nequeant. Sufficiat igitur HORNII in medium protulisse testimonium, qui ait (l. c. p. 115.): „Häufig habe ich die Blutegel bey den entzündlichen Localaffectionen, dem leidenden Theil so nahe wie möglich appliciren lassen, und auch in diesen Fällen von ihrem Gebrauche den grössten Nutzen gesehen. Ich rechne hieher die Zufälle, welche eine Entzündung der Milz, des Kehlkopfs, des Magens, der Gedärme, Brusthaut u.s.w. wahrscheinlich machen.“

30) Abutuntur hirudinibus, qui eas aut venaesectionis loco aut adversus dolores omnis generis, aut tantâ copiâ ut virium jacturam inducant, adhibent.

31) Indicationes pro evacuationibus localibus sanguinis in typho praeter allatos auctores ctiam TREVISO (l. c. cap. 2. p. 8.) et X. MANETTUS (*Consulito con' annot. e aggiunte. p. 38. Firenze 1781.*) statuere.

tagium usum³²⁾), iis in typho opus quoque est, si aut victus, quo brevi ante morbi adventum utebatur aegrotus, aut signa gastrica³³⁾, aut animi pathemata, potissimum ira praegressa, aut peculiaris demum annua constitutio, ventriculum saburram opplere, aut biliosam colluviem duodenum et hepar infarcire verosimile reddunt. Quo citius hac sub rerum positione complicatio gastrica abigitur, eo mitius decurrere solet morbus³⁴⁾, eoque potentius phlogoseos viscerum abdominalium evitatur periculum³⁵⁾. Debet complica-

32) No. 2.. 33) P. I. Vol. I. Sect. II. Cap. IV.

34) „Man kann aus vielfältigen Beobachtungen darthun, dass ein im Anfange gegebenes, gutgewähltes Brechmittel, dem Typhus in seinem ganzen Verlaufe einen gutartigen Charakter eindrücke . . .“ (HILDENBRAND l. c. p. 188.).

35) Memorabilia hoc sub respectu sunt verba MORGAGNI (op. o. epist. LXVIII. 3.): „Ob malignam enim materiae acrimoniam ventriculum et intestina irritantem inflammatio demum illa fiebat, quae in visceribus reperta est.“ — Legitur praeterea apud MALOUIN: „Le collège des médecins de Rouen décida que, . . . il fallait purger par haut et par bas . . . écartant l'idée d'inflammation, qui ne subsistoit pas, ou qui n'étoit que accidentelle.“ Atque iterum MORGAGNI (l. c.): „Sapienter igitur atque utiliter medicorum Rothomagensium collegium non attendendam tunc inflammationem statuit, quae aut nulla initio erat, aut ex accidenti in progressu oriebatur: sed materiae acrimae e primis viis educendae esse operam dandam:

plicationi illi et tardius occurri³⁶). Quamvis enim persuasi simus, laudem emeticis nostro in morbo quondam tributam³⁷), partim ex illius cum febribus gastrico-nervosis seu putridis confusione ortum duxisse, et quamvis morem receputum nuperque approbatum³⁸), curam typhi vomitu celebrando inchoandi, praeeunte, inter alios, egregio medico³⁹), neutiquam approbare possumus; attamen emeticorum, sub rerum positionibus allatis⁴⁰) privationem aegerrime ferremus.

Altera

ab hac enim si intus relinquetur, irritationem permanentem multo magis, quam transeuntem ab evacuantibus praesertim mitioribus esse timendam.“

36) Dico cum HILDENBRAND (l. c. p. 189.): „ich weiss sehr viele Fälle, wo ein noch in spätern Tagen (nach dem 3ten des Fiebers) gegebenes (Brechmittel) die vortheilhaftesten Wirkungen äusserte.“